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A. FISCO 

 

A.1. NORME 
 
A.1.1. Rimborso IVA: modello di polizza fideiussoria o fideiussione bancaria 
L’Agenzia delle Entrate ha approvato, in merito ai rimborsi IVA, il modello di polizza fideiussoria o 
fideiussione bancaria ed ha modificato il modello per gli intermediari e le banche per la 
costituzione di deposito vincolato in titoli di Stato o garantiti dallo Stato. I modelli precedenti 
possono comunque essere utilizzati fino al 31/12/2015. 

(Provv. prot. n. 87349 del 26/6/2015 e “Il Sole 24 Ore” del 27/6/2015, pag. 17) 

 
A.1.2. Svalutazione crediti per banche e assicurazioni e DTA per le imprese: novità 
Con il D.L. 27/6/2015 n. 83 è stata modificata la deducibilità delle svalutazioni e perdite su crediti 
per gli enti creditizi e finanziari e per le imprese di assicurazione. Dal periodo d’imposta in corso 
al 31/12/2015 sono deducibili interamente con la previsione di un periodo transitorio. Non sono 
più trasformabili in credito d’imposta le attività per imposte anticipate relative al valore 
dell’avviamento e delle altre attività immateriali iscritte per la prima volta a partire dai bilanci 
relativi all’esercizio in corso al 27/6/2015 

(D.L. 27/6/2015, n. 83 su G.U. del 27/6/2015, n. 147) 

 
A.1.3. Delega Fiscale: approvati dal Governo cinque bozze di decreti legislativi 
Il Consiglio dei Ministri ha approvato, in esame preliminare, cinque bozze di decreti legislativi in 
attuazione della Delega Fiscale (L. 23 del 11/3/2014). I testi devono ora passare all’esame della 
Commissione Finanze della Camera e del Senato. Si ricorda che il 27/6/2015 è scaduto il termine 
per l’attuazione della delega. I tre decreti atuativi relativi alla certezza del diritto, 
internazionalizzazione e fattura elettronica dovranno essere esaminati dalla Commissione 
Finanze per un secondo parere. 

(www.governo.it e “Il Sole 24 Ore” del 27/6/2015, pagg. 8 - 11) 

 
Di seguito gli argomenti dei decreti attuativi: 
1) Semplificazione e razionalizzazione delle norme in materia di riscossione; 
2) Riordino delle agenzie fiscali; 
3) Riforma del sistema sanzionatorio penale e amministrativo; 
4) Stima e monitoraggio dell’evasione fiscale e monitoraggio e riordino delle disposizioni in 
materia di erosione fiscale; 
5) Contenzioso e interpello 

 
A.1.4. Modello 730/2015: proroga al 23/7/2015 per la presentazione 
Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri è stato prorogato il termine per la 
presentazione del Modello 730/2015 al 23/7/2015 (prima 7/7/2015). La disposizione si applica a 
condizione che entro il 7/7/2015 i Caf e i professionisti abbiano effettuato la trasmissione di 
almeno l’80% delle dichiarazioni. Il DPCM è in attesa di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale. La 
proroga non riguarda l’invio del 730 precompilato. 

(www.tesoro.it e “Il Sole 24 Ore” del 2/7/2015, pag. 39) 

 
A.1.5. Legge di Delegazione Europea 2014: approvazione della Camera 
La Camera dei Deputati ha approvato definitivamente la Legge di Delegazione Europea 2014. La 
Legge reca i criteri di delega per la trasposizione nell’ordinamento nazionale di numerose 
direttive europee tra cui quella di risanamento e risoluzione degli enti creditizi e delle imprese di 
investimento e quella di modifica della direttiva madre-figlia. 

(www.tesoro.it e “Il Sole 24 Ore” del 3/7/2015, pag. 38) 
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A.2. PRASSI 
 
A.2.1. Forum 730 online: risposte dell’Agenzia delle Entrate 
L’Agenzia delle Entrate in occasione del Forum sul Modello 730 organizzato da “Il Sole 24 Ore” 
ha fornito diversi chiarimenti. Alcuni degli argomenti trattati hanno riguardato la responsabilità del 
Caf o del professionista e il limite dei famigliari a carico in caso di pagamento IMU. 

(“Il Sole 24 Ore” del 2/7/2015, pag. 39) 

 
A.2.2. IMU, TASI e TARI: immobili di cittadini italiani pensionati residenti all’estero 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha fornito chiarimenti in merito all’agevolazione IMU, 
TASI e TARI sugli immobili posseduti da cittadini italiani residenti all’estero, iscritti all’AIRE e già 
pensionati nei rispettivi Paesi di residenza. 

(Risoluzione n. 6/DF del 26/6/2015 e “Il Sole 24 Ore” del 27/6/2015, pag. 17) 

 
A.2.3. Dogane: data di sottoscrizione dell’atto di accertamento 
L’Agenzia delle Dogane ha emanato una nota nella quale, uniformandosi alla decisione di una 
recente cassazione, chiarisce che il termine di garanzia di 60 giorni tra il processo verbale di 
constatazione e l’atto di accertamento deve essere computato a far data dalla sottoscrizione 
dell’atto stesso. Non rileva la data di spedizione o ricezione da parte del contribuente. 

(“Il Sole 24 Ore” del 2/7/2015, pag. 40) 

 
A.3. GIURISPRUDENZA 
 
A.3.1. IVA: i diritti di imbarco rientrano nella base imponibile 
La Corte di Cassazione ha ribadito che i diritti di imbarco, successivamente oggetto di rivalsa da 
parte del vettore nei confronti dei passeggeri, concorrono a formare la base imponibile IVA. 

(Sentenza Cassazione 418/2015 e www.fiscooggi.it) 

 
A.4. DATI FISCALI ED ECONOMICI 
 
A.4.1. Equitalia: € 682 miliardi di debiti iscritti a ruolo, di cui solo il 15% recuperabili. 
Equitalia al 28/2/2015 vantava debiti iscritti a ruolo per circa €682 miliardi di cui solo il 15% (circa 
€ 101 miliardi) con possibilità di recupero. I rimanenti € 581 miliardi sono inesigibili o difficilmente 
esigibili in quanto riferiti a soggetti deceduti o nullatenenti, ad azioni cautelari infruttuose e a 
contribuenti in procedura concorsuale. 

(“Il Sole 24 Ore” del 2/7/2015, pag. 37) 

 
A.4.2. Corte dei Conti: omessi versamenti IVA per € 36,2 miliardi 
La Corte dei Conti ha calcolato che nel periodo 2008-2011 i mancati versamenti IVA sono stati 
pari a € 36,2 miliardi. 

(“Il Sole 24 Ore” del 30/6/2015, pag. 49) 

 
A.4.3. 770: circa 15.000 modelli controllati tra il 2013 e il 2014 
L’Agenzia delle Entrate ha eseguito controlli tra il 2013 e il 2014 su circa 15.000 Modelli 770 con 
una maggiore imposta accertata pari a € 2,1 miliardi. Ne sono stati definiti con l’utilizzo di istituti 
deflattivi del contenzioso circa 4.200.  (“Il Sole 24 Ore” del 3/7/2015, pag. 37) 

 
A.5. ALTRE NOTIZIE FISCALI 
 
A.5.1. Buoni pasto in formato elettronico: dall’1/7/2015 deducibilità nel limite di € 7 
Si ricorda che dall’1/7/2015 i buoni pasto in formato elettronico non concorrono nel limite di € 7 
(prima € 5,29) alla formazione del reddito di lavoro dipendente, ex art. 51, co. 2, lett. c) del TUIR. 
Rimane a € 5,29 il limite dei ticket restaurant cartacei. 

(art. 1, co. 16 della L. 23/12/2014, n. 190 e “Il Sole 24 Ore” del 30/6/2015, pag. 54) 



Newsletter Fiscale e Societaria n. 27/2015 
Periodo dal 27 giugno al 3 luglio 2015 

Riservato ai Soci 
 
 
 

Documento chiuso alle ore 13.00 del 3 luglio 2015  4 
Newsletter predisposta dal dr. prof. Franco Vernassa - Studio Vernassa - (franco.vernassa@studiovernassa.com) 

 

 
A.5.2. Autotrasportatori: misure agevolative per il 2015 
L’Agenzia delle Entrate ha reso note le misure agevolative a favore degli autotrasportatori per il 
2015, definite dal Dipartimento delle Finanze sulla base delle risorse disponibili. 

(www.agenziaentrate.gov.it) 

 
A.5.3. Turismo: fiscalità del settore 
Federturismo, in occasione dell’assemblea, ha riepilogato i principali aspetti critici della fiscalità 
del settore turismo. 

(“Il Sole 24 Ore” del 3/7/2015, pag. 12) 

 
B. SOCIETA’ E BILANCIO 

 
B.1. Legge Fallimentare, civile e processuale civile: pubblicato il DL 27/6/2015, n. 83 
È stato pubblicato il D.L. 83/2015 contenente modifiche in materia fallimentare, civile e 
processuale civile e di organizzazione e funzionamento dell’amministrazione giudiziaria. 

(D.L. 27/6/2015, n. 83 su G.U. del 27/6/2015, n. 147) 

 
B.2. Collegio sindacale: guida operativa sull’attività di vigilanza 
Il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili ha pubblicato una guida 
operativa inerente le attività di vigilanza che il Collegio Sindacale deve svolgere nelle società non 
quotate al fine dei controlli sull’assetto organizzativo. 

(www.cndcec.it) 

 
B.3. Trasformazione ACE in IRAP: Linea Contabile Operativa di Confindustria 
Confindustria ha emanato la Linea Contabile Operativa n. 3 riguardante la contabilizzazione 
dell’eccedenza ACE convertita in credito IRAP. 

(“Il Sole 24 Ore” del 3/7/2015, pag. 36) 

 
C. VARIE 

 
C.1. Interessi usurari: rilevazione periodo 1/1/2015 – 31/3/2015 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha rilevato i tassi effettivi globali medi ai sensi della 
legge sull’usura. La rilevazione ha interessato il periodo dall’1/1/2015 al 31/3/2015 e si applicano 
dall’1/7/2015 al 30/9/2015. 

(DM 19/6/2015 su G.U. 26/6/2015, n. 146) 

 
C.2. Diritti dei viaggiatori: decreto legislativo sulla disciplina sanzionatoria 
Il Consiglio dei Ministri ha approvato in via definitiva il decreto legislativo riguardante la disciplina 
sanzionatoria delle violazioni dei diritti dei passeggeri che viaggiano via mare e per vie navigabili 
interne. 

(www.governo.it) 


